Ad repellendas has criminationes Nicolaus papa in epistola ad *Hincmarum*, Remensem episcopum et ceteros episcopos in regno Caroli constitutos, adhortatus est, insuperque has Graecorum criminationes recensuit: »Mentiuntur quoque, nos, sicuti per alia ipsorum conscripta indicatur, agnum in pascha, more Judaeorum, super altare pariter cum dominico corpore benedicere et offerre. Quin et reprehendere satagunt, quia penes nos clerici barbas radere suas non abnuunt, et quia diaconus non suscepto presbyteratus officio apud nos episcopus ordinatur«.

Cupiebat quoque Nicolaus, ut omnes metropolitani cum clero consilia inirent, qua ratione optime Graecae haeresi resistere possent. Hincmarus Odonem, episcopum Belvarensem, ut ecclesiam Latinam defenderet, admonuit; hic obedientem se praebuit scriptumque edidit, quod aetatem non tulit. Verisimile est Adonem Viennensem etiam libellum in Graecos composuisse, qui non jam extat. Aetatem autem tulerunt duo hujus temporis scripta in Photium. Alterius auctor est *Aeneas*, episcopus Parisiensis; is in exordio dicit plurimas haereses ab Oriente esse motas, et Photii criminationes in Latinos deinceps refutare studet. Uberrime papae summam in rebus ecclesiasticis potestatem exposuit regnumque ei ab Constantino M. donatum commemorat.

Alteram Latinam apologiam composuit *Ratramnus*, Corbejensis monachus, contra Graecorum opposita Rom. ecclesiae informantium lib. IV. Cujus priores libri tres dogma de processione Spiritus sancti a Patre *et Filio* evincunt ex sacris literis, ex patribus ecclesiasticis et ex canonibus conciliorum. Quarto libro magna moderatione disserit de discrepantiis ad ritus pertinentibus; ostendit his, qui omnibus temporibus fuerint, unitatem ecclesiae non turbari; eam enim solummodo sitam esse in fide communi de trinitate, Christi redemptione, de origine ejus ex virgine, de ipsius cruciatibus, ejus resurrectione, ascensione in coelum, deque adventu ejus ad supremum judicium faciendum, denique de baptismo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti tribuendo.

*Nicolaus* papa, priusquam ederentur hi libri, mortuus erat a. 867; secutus eum est *Hadrianus II.* Constantinopoli Aprili mense a. 866 *Bardas* interfectus et Septembri mense 867 ejusdem sicarii Basilii manui succubuit *Michaël* imperator. Homicida *Basilius*, quem atrocissima patrasse fama ferebat, imperium occupavit et ab hoc inde bonum et sapientem regem se praebuit.

Dum sic alii alios in muneribus summis et reipublicae et ecclesiae gerendis excipiunt, variis mutationibus etiam res ecclesiasticae succubuerunt. Controversia inter Graecos et Romanos autem hoc modo aliam formam induit. *Photio ex dignitate ejecto Ignatius demum in sedem patriarchalem evectus est.* Papa auctore imperator duos episcopos, quorum alter ab Ignatio alter ab Photio stabat, legatos Romam mittens, eis ad papam literas dedit perferendas, in quibus inter alia dicit: »Et quaedam a nobis agenda fore visa sunt, quaedam vero paternae sanctitati vestrae penitus relinquenda. Verum nobis nihil amplius debere fieri visum est, nisi,

ut Photius quidem a sede removeretur, et secum quiescere hortaremur. . . . At vero Ignatius sanctissimus et spiritalis pater noster, qui clare injurias et tyrannidem pertulit secundum iudicium et justificationem, quae in diversis epistolis vestris inventa est, per aequam et justam veritatem ad proprium thronum revocaretur: reliquis autem finem imponendum, immo vero et haec eadem approbandum, atque horum sequentia terminandum, spiritali sanctitati vestrae dimisimus.\*

Etiam Ignatius ad Nicolaum literas dedit, quae his verbis incipiunt: »Eorum vulnerum atque livorum, qui in membris hominis consistunt multos, medicos protulit ars; hanc quidem passionem alio accipiente, et alteram altero, et per experientiam amputante et medente; eorum vero, quae in membris sunt Christi et Dei salvatoris, omnium nostrum capitis et sponsae catholicae et apostolicae ecclesiae, unum et singularem praecellentem atque catholicissimum medicum ipse princeps summus et fortissimus sermo et ordinator et curator, et solus ex toto magister Deus omnium produxit, videlicet tuam fraternam sanctitatem et paternam almitatem: propter quae dixit Petro magno et summo apostolorum: »Tu es Petrus« etc. Deinde postquam de Graecae ecclesiae conditione disseruit, sub finem ita pergit: »Sunt autem apud eos, qui contra veritatem postea in rabiem versi, et quemadmodum quadam satanae operatione furentes, validissimam etiam contra nos ostenderunt insaniam. Primum igitur de hujusmodi imploramus dari dispositionem; deinde de his qui ab illo manus impositionem susceperunt, et secundum ea etiam ipsi similiter per omnia frustra nequiter egerunt: insuper de presbyteris, qui ex nostra consecratione consistentes, semel ei communicaverunt« etc.

## XVII.

Anno 868 *synodus Romanam coacta est*, in qua Hadrianus II. tribus allocutionibus universam Photianam controversiam explicavit. Synodus nonnulla decreta edidit, ex quibus haec exscribimus: »C. I. Conciliabulum vanitatis a Photio, et hujus fautore, Michaële videlicet, tyrannice imperante, Constantinopoli nuper adversus apostolicae sedis reverentiam et privilegium congregatum, utpote veritatis inimicum et omni falsitate repletum, quin et sibi consentientium animas interficiens, Ephesino latrocinio comparandum fore statuimus, et ipsius execranda gesta, quibuscunque habeantur monumentis inserta, summi iudicis domini nostri Jesu Christi, sanctorum quae apostolorum principum Petri et Pauli, nostraeque mediocritatis auctoritate, penitus abolenda decernimus; ita ut igni voranda tradantur et anathemate perpetuo percillantur. Similiter de ceteris scripturis, quae viris jam nominatis auctoribus, contra eandem sedem tempore diverso sunt editae, gerendum modis omnibus definimus«. C. III: »Photium, qui, licet sit a decessore meo et a nobis pro criminibus ante patris jure damnatus et anathematizatus, nunc tamen quia recentioribus excessibus priores iniquitates valde transcendit, et ponens in coelo os suum adversus veneranda sedis apostolicae privilegia nova temeritate prorupit, dum scilicet ordinationi supernae, in beati Petri apostoli principatu dispositae, resistere minime formidavit, et in cathedra non sanitatis, sed pestilentiae sedens congregavit conventicula de sanguinibus, cum videlicet sibi faventium simpliciorum animas interfecit, et utpote inventor mendacii et fabricator perversorum dogmatum, non nisi falsitatis praestigia et omnis mendacii figmenta solito more congressit, atque tam contra decessorem meum sanctae recordationis papam Nicolaum, quam etiam contra nos, ac per illum, in apostolicum culmen nec iniqua garrere fauce trepidavit, nec manus obvias, quod nemo unquam praesumpsit, audacter extendere formidavit, apostolicae auctoritatis censura iterato damnamus« etc. C. IV. De iis vero, qui eidem impio conciliabulo

consenserunt, vel subscripserunt, si decreta decessoris mei secuti fuerit, et ad reverendi patriarchae Ignatii communionem repedaverint, atque idem conciliabulum anathematizaverint, atque monumenta illius, vel exemplaria inventa cremaverint, ecclesiae communionem fruantur; alias autem ne hac digni reperiantur. Sane filium nostrum Basilium, clementissimum et orthodoxissimum imperatorem, quia et illius nomen in ejusdem profani conciliabuli gestis, ut ipsius et sanctissimi Ignatii patriarchae legatorum relatione didicimus, falso adscriptum est, et in omnibus eum apostolicae sedis constitutionum diligentissimum conservatorem esse cognovimus; non solum ab omni sinistra sententia extraneum reddimus, verum etiam inter catholicorum et piorum Augustorum numerum et nunc recipimus, et, si sic perseveraverit in finem, recipiendum statuimus.

His rebus actis cum papa palam iudex totius orbis christiani agnitus esset, Hadrianus postulavit, ut *Constantinopolim synodus generalis* convocaretur, quae quidem mense Octobri anni 869 praesidentibus tribus papae legatis et imperatore Basilio praesente habita et ab Romanis ut octava oecumenica agnita est. Quum anathema, quod Hadrianus II. papa in concilio Romano Photii factioni irrogaverat, imprimis principes ecclesiae percussisset, in primo consessu praeter imperatoris officiales tantum papae legati, Ignatius et tres orientales aderant; Graeci enim episcopi non admittebantur, nisi antea Photii damnationi subscripsissent et solemniter spondissent, se Ignatium patriarcham agnoscere et papae obedire velle. Quo factum est, ut numerus congregatorum episcoporum in ultimo consessu concilii tantummodo centum duo esset. Anastasius bibliothecarius de hac re monet: »Non te scandalizet subscribentium paucitas, quia dum Photius diu tyrannidem exercuisset, et paene omnes a piis decessoribus suis sacros deposuisset, et in loca eorum fautores suos tantummodo provexisset, quorum nullus in hac synodo est receptus, isti soli ex priorum patriarcharum consecratione superstites sunt inventi. Verum quotquot sub Nicolao et Hadriano summis pontificibus episcopi fuerunt, hujus synodi sensui consenserunt etc.

In hoc concilio de omnibus rebus antea factis quaestio instituta est; sedis Romanae legati, qui antea damnati erant, postea autem veniam impetraverant, Rodoaldus et Zacharias, fallaciarum et fraudum, quibus antea in Ignatium actum erat, testes adhibebantur. Licet in hoc concilio abjectus animus et perfidia Graecorum episcoporum iterum cerneretur, cum hi rebus mutatis fidem datam violare et se ad jusjurandum coactos fuisse profiteri non dubitarent, tamen multi episcopi Photii partes non deseruerunt ejusque defensionem susceperunt. *Zacharias*, Chalcedonensis metropolita a Photio consecratus dixit: »Canones supra patriarchas etiam sunt. Quando ergo hi in canones peccant, eos non sequimur.... Illud quod dicitur, ex laicis neminem esse promovendum, initiatores quidem cautos reddit, initiatum autem non damnat; et legem illam consuetudo antiquavit. Ita enim consecratus est Tarasius etc. *Ioannes* a Photio consecratus Heracleae episcopus, quum ex episcopis Photii studiosis quaesitum esset, num Photio damnato Ignatium patriarcham agnoscerent, respondit: »Quisquis anathemate suum ferit pontificem, anathemate feriatur«.

Demum in quinto consessu affuit Photius, verum non sua sponte, sed jussu imperatoris. »Introductus ergo Photius ultimo constitit loco. Legati ergo: »Hic«, inquit, »ille est Photius, cujus causa Romana ecclesia amplius septennio multas pertulit molestias; pariterque Orientis sedes, et Constantinopolitana ecclesia est eversa?« Interrogatus dein, sanctorumne patrum decreta reciperet, tacuit; secundo interrogatus respondit: »Etiam tacente lingua Deus audit«.

Legati dixerunt: »Per silentium non effugies manifestiorem damnationem«.

Photius respondit: »Neque Jesus tacendo evasit damnationem«. Quum Photius identidem

jussus esset, errores suos agnoscere et peccata confiteri, legati Romani dixerunt: »Igitur admonemus eum, ut a sancta synodo supplex veniam petat, cervicemque suam sancto patriarchae Ignatio submittat, membrumque ecclesiae fiat et in coetum fidelium Christianorum ut laicus adscribatur«.

In sexto consessu imperator ipse affuit, factionem Photii adhortans, ut omnia, quae ad eum defendendum afferre posset, diceret. Quod quum Photii fautores fecissent, refutati sunt, deinde imperator blandis et gravibus verbis admonuit, ut decretis synodi subscriberent. Quum autem oratione sua nihil apud eos efficere potuisset, tempus deliberandi septem dies eis dati sunt. Postquam Photius in consessu apparuit, dixit *Marinus*, Romanae ecclesiae legatus: »Tollite illi de manu baculum; est enim dignitatis symbolum pastoralis, qua ille indignus est. Ablatus ergo ab illo est baculus, rogatusque a *Boane*, num libellum sanctae synodi faceret. *Photius* respondit: »Deus servet in multos annos sanctum imperatorem nostrum«.

Postquam diu actum est, concilium in Photium adeo exacerbatum est, ut sub finem consessus octies eum devoveret:

»Photio curiali et invasori anathema.

Photio saeculari et forensi anathema.

Photio neophyto et tyranno anathema.

Photio schismatico et damnato anathema.

Photio architecto mendaciorum anathema.

Photio moeche et parricidae anathema.

Novo Dioscuro anathema.

Novo Judae anathema.«

Imprimis memorabilis est octavus consessus: »Ergo jussu imperatoris in medio synodi spatio expositum est vas aëneum igne plenum, allataque sunt in sacculo omnia volumina eorum, a quibus chirographa Photius exegit..... Praeterea scripta contra Nicolaum papam beatissimum conficta. Monumenta insuper contra patriarcham Ignatium a synodico illo latrocinio Photii conscripta. Singula ergo haec per legatorum ministros in rogam conjecta, exusta, et penitus abolita sunt«. In hoc consessu etiam tres imaginum impugnatores adhortationibus, ut errores suos dimitterent, obsecuti sunt, unus autem, qui ab opinione sua recedere volebat, anathematizatus est.

Decimus isque ultimus consessus praesentibus duobus imperatoribus Basilio et Constantino solemniter habitus est. Viginti septem canones sanciti sunt, qui ecclesiae intrinsecus ordinem et vires, extrinsecus auctoritatem et gravitatem attribuerent. Canone IV. damnatur Photius: »Amorem principatus utpote quamdam malam radicem exortorum in ecclesia scandalorum, radicibus excidentes, eum qui temere et praevaricatorie ac irregulariter, veluti quidam gravis lupus, in Christi ovile insiliit, Photium scilicet, qui mille tumultibus et turbationibus orbem terrae replevit, justo decreto damnamus, promulgantes nunquam eum fuisse prius aut nunc esse episcopum, nec eos, qui in aliquo sacerdotali gradu ab eo consecrati vel promoti sunt manere in eo ad quod provecti sunt: insuper et eos, qui ab illo consuetas orationes ad praepositurae promotionem susceperunt, ab hujusmodi patrocinio coërcemus« etc.

Postquam fidei praecepta priorum septem oecumenicarum synodorum confirmata omnesque in iis anathematizati haeretici denuo anathemate percussi sunt, imperator et omnes praesentes actis subscripserunt et synodum diserte oecumenicam proclamaverunt; literis synodalibus deinde papa Hadrianus oratus est, ut synodi decreta confirmaret et promulgaret. Jam quod concilium

spectaverat, effectum erat, Roma ecclesiam Byzantinam et injuriam modo superaverat, quum nova discrepantia exorta est, ex qua re apparebat, pacem inter utramque ecclesiam tantummodo externis rebus contentam fuisse concordiamque tunc velamentum acerrimi odii fuisse. Legati Romani enim archetypis concilii literis potiti erant, de qua re episcopi Graeci apud imperatorem Byzantinum acerbè conquesti sunt, oportere acta concilii denuo recognosci et ob hanc rem ea legatis eripere; id quod deinde re vera factum est, sed poscentibus legatis Franci regis Ludovici II. ea recuperaverunt.

### XVIII.

De quaestione aequè gravi atque lubrica in concilio modo tractato non actum erat: *utrius ecclesiae Bulgaria esse deberet*. Quae res quum in rixis Photianis componendis magis quam omnes dogmaticae et rituales impediret, quominus tollerentur lites, et propter rei gravitatem semper novas rixas excitaret, fusius jam nobis de hac re disserendum erit.

Princeps enim Bulgarorum, *Michaël Bogoris* ab Methodio monacho Graeco permotus, ut Christo nomen daret, ab episcopo Constantinopoli accito baptizatus erat. Photius patriarcha autem continuo amplas literas ad eum dederat, quibus continebantur symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum et historia septem oecumenicarum synodorum praeceptaque ex morum doctrina christiana; quae multo majorem doctrinam requirunt, quam ut ab barbaro intelligi potuerit, sed insunt etiam multa egregia consilia et admonitiones, quarum unam ad seditionem, quae ob studium fidei propagandae contra Bogorim mota erat, spectantem exscribendam esse existimavimus: »Seditiones, conspirationesque quas facile non licet extinguere, conducere per dissimulationem et praetensam ignorantiam oblivioni tradere, quam publico quasi triumpho propalare. Ita enim fieri solet, ut flamma magis ex eo accendatur, et pericula non levia creentur; quin et non nisi male mulctatus salutem sibi quis comparaverit. E contrario vero, moderatione sopitur malum, et praeterquam quod sine periculo fit, misericordiae, prudentiae, utilitatisque rationem subit«.

Ceterum inter Bulgaros brevi etiam pseudoprophetae extiterunt; laicus, ecclesiasticum se esse mentitus, baptizaverat, detectus autem crudelibus mutilationibus et suppliciis affectus est. De alio quodam narrat Nicolaus papa in epistola ad Bogorim: »Graecorum quibusdam codicem accipientibus in manibus clausum, unus ex iis accipiens parvissimam particulam ligni, hanc intra ipsum codicem condit, et si undecunque aliqua vertitur ambiguitas, per hoc affirmant scire se posse quod cupiunt« et alio loco: »Multi ex diversis locis Christiani advenerint, qui prout voluntas eorum existit, multa et varia loquuntur, id est Graeci, Armeni et ex caeteris locis«. Quae quum ita essent, fieri non poterat, quin turbae et simultates inter neophytos orirentur, ita ut Bogoris anno 865 papam adiret, quo certam doctrinam consequeretur; fortasse etiam caussae ex rebus civilibus fluentes Bulgarorum principem moverunt, ut occidentali imperio se applicaret. Nicolaus papa Bogoris precibus obsecutus duos episcopos compluresque presbyteros, ut religionis praecepta docerent, in Bulgariam misit.

Vere anni 868 Michaël centum sex quaestionibus propositis Nicolaum adiit, ad quas his sane prudenter et accurate respondit. Quaerenti quinam veraciter patriarchae essent, Nicolaus respondit: »Veraciter illi habendi sunt patriarchae, qui sedes apostolicas per successiones pontificum obtinent, id est, qui illis praesunt ecclesiis, quas apostoli instituisse probantur Romanam videlicet, et Alexandrinam, et Antiochenam. Romanam, quam sanctorum principes

apostolorum Petrus ac Paulus et praedicatione sua instituerunt, et pro Christi amore fuso proprio sanguine sacraverunt. Alexandrinam, quam Evangelista Marcus discipulus et de baptismo Petri filius a Petro missus instituit, et Domino Christo cruore dicavit. Antiochenam in qua conventu magno sanctorum facto, primum fideles dicti sunt Christiani, et quam beatus Petrus priusquam Romam veniret, per annos aliquot gubernavit. Constantinopolitanus autem et Hierosolymitanus antistites, licet dicantur patriarchae, non tantae tamen auctoritatis, quantae superiores existunt. Nam etc. Bulgaris precantibus, ut patriarcham constituere sibi liceret, Nicolaus admonuit haec: «Interim episcopum habetote et cum incremento divinae gratiae Christianitatis ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas ecclesias ordinati, tunc aligendus est inter eos unus, qui si non patriarcha, certe archiepiscopus appellandus sit».

Nicolaus, ne triticum simul cum lolio evelleret, quaerentibus num sacerdotibus matrimonio junctis in munere remanere liceret, respondit: «Quoniam licet ipsi [presbyteri uxores habentes] valde reprehensibiles sint, vos tamen Dominum imitari convenit, qui solem suam, ut evangelium testatur, oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos».

Sic Bulgaria, quod ad res ecclesiasticas spectabat, cum Occidenti conjuncta erat, id quod vel Byzantinus imperator negligere non poterat; is ideo periculosae isti conjunctioni acriter obsistere decrevit; praecipue autem Photio adjuvante se facillime Romanos oppugnare posset existimavit. Photius igitur auctoritate recuperata res Bulgarorum encyclica data acriter egit magnaue vehementia contra Romanos usus exclamavit: «Sed et insuper barbara Bulgarorum gens et Christo invisa et infesta, in tantam mansuetudinem et Dei cognitionem convertitur, ut a patriis diabolicisque orgiis recedentes, et paganicae superstitionis errorem excutientes, praeter omnem expectationem in fidem Christianam insiti transierunt.

Sed o improbum, invidum Deo, invisum consilium et incoeptum! Talis enim narratio evangelii vel boni nuncii argumentum quae futura esset, in dejectionem vultus commutatur, delectatio et gaudium in luctum et lamentum abiit. Nondum enim gens illa per biennium rectam Christianorum religionem amplexabatur, quum impii quidam homines et execrandi portenta, homines e tenebris prorepentes heu quomodo reliqua persequi potero? isti inquam in gentem, novella quorum pietas et nuper constituta, tanquam fulgur, terrae motus, seu copiosa grando; aut ut proprius, quod accedit ad rei veritatem, dicam, tanquam aper agrestis vineam Domini dilectam, nuper consitam insipientes, pedibus et dentibus, hoc est semitis quibusdam politiae turpis, et dogmatum depravatorum, quae illorum erat audacia, depraedantes devastabant; omni cum fraudulentia a sanis et puris dogmatibus et a fide inculcata Christianorum, eos subdole deducere et corrumpere conabantur».

Sed quo spectabat haec epistola, id assecuta non est, quum Orientis patriarchae audere non possent, Byzantium imperatorem, acerrimum hostem Saracenorum, in recuperanda provincia amissa adjuvare. Ut vero Romanae ecclesiae progressibus in Bulgaria obsisteret, Photius omnes Latinos missionarios in synodo Constantinopoli anno 867 habita anathematizavit. Omnia autem hujus synodi acta in concilio Romae anno sequenti habito anathematizata sunt, nec tamen rerum Bulgaricarum separatim mentio facta est.

Demum finito concilio Constantinopolitano 869 factum est, ut de discidio Bulgarico iterum acriter ageretur. Tribus enim diebus post finitum concilium legati papae, ut cum Bulgaricis vicariis agerent, in aulam imperatoriam arcessiti sunt, quo etiam Ignatius, vicarii patriarcharum orientalium et nonnulli alii convenerant. Bulgari agere coeperunt dicentes: «Usque hodie pagani fuimus, et nuper ad gratiam Christianitatis accessimus. Ideoque ne in aliquo errore videamur,

cui ecclesiae subdi debeamus, a vobis, qui vices summorum patriarcharum geritis, nosse desideramus.

Legati ecclesiae Romanae responderunt: »Sanctae Romanae ecclesiae, cui per te, o Petre, tuus Senior et beato Apostolorum principi Petro cum omni gentis suae populo se tradidit, a cuius successore, videlicet egregio papa Nicolao, et praecepta vivendi et episcopos et presbyteros suscipere meruit: vos pertinuisse et pertinere debere, etiam in eo monstratis, quod postulatos nostros sacerdotes et suscepistis et devotione congrua retinetis. Bulgarorum legati dixerunt: »A sancta Romana ecclesia sacerdotes nos petiisse, suscepisse hactenusque habere nos confitemur, et eis in omnibus obedire decernimus. Verum utrum Romanae an Constantinopolitanae ecclesiae rationabiliter subdi debeamus, cum his patriarcharum vicariis definite. Legati sanctae Romanae ecclesiae responderunt: »Propter quae sancta sedes Apostolica cum Orientalibus definienda mandaverat, Domino juvante, finivimus. Causa autem vestra non secus, quam jam definita est, definienda. Quia nihil in mandatis accepimus, nihil vel definimus, vel in praedictum sanctae Romanae ecclesiae definiendum censemus. Quin immo quia omnis vestra patria nostris sacerdotibus ubique plena est: nulli vos nisi sanctae Romanae ecclesiae pertinere debere, definitiva sententia, quantum ex nobis est, promulgamus.

Vicarii orientales interrogant: »quando vos illam patriam cepistis, cuius potestati subdita erat, et utrum Latinos, an Graecos sacerdotes habuerit?« Bulgari: »Nos illam patriam a Graecorum potestate armis evicimus, in qua non Latinos sed Graecos sacerdotes reperimus. Tum vicarii: »Si Graecos sacerdotes ibi reperistis, manifestum est, quia ex ordinatione Constantinopoleos illa patria fuit.

Postquam Romani legati multa opposuerunt, vicarii ecclesiae Graecae proclamaverunt: »Quapropter Bulgarum patriam ex Graecorum potestate dudum fuisse, et Graecos sacerdotes habuisse comperimus, S. ecclesiae Constantinopolitanae, a qua qui per paganismum recesserat, nunc per Christianismum restitui iudicamus. Et ita factum est; Bulgares, Graecos sacerdotes suscipientes, Latinos ejiciunt.

Cum Romani hoc modo inferiores e certamine discessissent, Ignatius Bulgariae res ecclesiasticas moderari coepit; paulo post archiepiscopum ibi consecravit; contra sacerdotes Romani expulsi sunt. De iis, quae postea legatis Romanis acciderunt, in vita Hadriani Anastasii continuati refertur: »Sed imperialis commotio, licet spem fronte simularet, augmentum suscepit. Legatos tamen St. Rom. Eccles. ad prandium convocans, donis optimis decoravit, eosque Theodosio Spathario non ea quae congruebat sollicitudine deducendi gratia commendavit, Acodyrcharium [Dyrrhachium] usque perducti, negligenterque sine ulla provisione dimissi, post dies aliquot navigantes in Sclavorum deducti manus, proh dolor! inciderunt, bonisque omnibus ac authentico, in quo subscriptiones omnium fuerant, exemplari denudati sunt ipsique capite plexi fuissent, nisi ab his, qui ex illis aufugerant, sibi timuissent. Tandem Apostolicis Imperialibusque litteris ab exilio liberati et undecimo calendarum Jan. die Ind. IV, Romam reversi etc. etc.

De hac, qua legati Romani tractati erant, ratione *Hadrianus II.* apud imperatorem valde conquestus est, ejusque successor, *Ioannes VIII.*, pari studio sed aeque irritè porro tractavit, multis literis missis Bulgariam ecclesiae Romanae vindicare studuit. Anno 878 vehementes literas ad Ignatium dedit, ex quibus haec exscribenda esse duximus: »Nullus autem ignorat, regionem Bulgarum a sanctae memoriae Damaso papa, et deinceps usque ad paganorum irruptionem a sedis apostolicae praesulibus, quantum ad ecclesiasticae provisionis attinet

privilegium, moderatam. Praesertim quum hoc nonnulla scripta, sed praecipue diversorum pontificum Romanorum res gestae, quae in archivis antiquitus nostrae reservantur ecclesiae, clarius attestentur. . . . Porro si intra triginta intervalla dierum omnes, quos vel tu, vel episcopi tui consecrasse in aliquo gradu putantur ecclesiae, a totius regionis Bulgaricae terminis non eduxeris, et temetipsum ab omni ecclesiastico illius jure dioeceseos non subduxeris, tamdiu sancto corpore ac pretioso sanguine Domini nostri Jesu Christi post duos menses a die numerandos qua hujus epistolae tomum acceperis, esto privatus, quamdiu his obstinatus decretis nostris, minime obedientiae colla submiseris. Jam vero si pertinaciter in hac indiscipline atque pervasione permanseris, et episcopos et quotquot illic vel ille vel tu consecrasse videris, foras illinc minus expuleris, omnipotentis Dei judicio et beatorum apostolorum principum auctoritate nostraeque mediocritatis sententia, omni patriarchatus esto dignitate, quam favore nostro receperas, alienus et exors, nullo penitus summi sacerdotii privilegio praeditus vel potitus. Data mense Aprili\* etc.

Ad episcopos et clericos Graecos scripsit papa: \*. . . . Quia igitur contra sacras vos multipliciter egisse regulasprehendimus; excommunicavimus vos et estis excommunicati. Quisquis autem ex vobis intra triginta dierum spatium cognitae hujus apostolicae sanctionis omni Bulgaricae regioni non cedens, in ea quamlibet ordinationem vel dispositionem patrare ultra praedictum spatium obstinate praesumpserit: sanctorum patrum auctoritate, nostrique judicii sententia proprio caret officio, non nisi resipiscens poenam evasurus, aut veniam aliquo modo speraturus. Si quis autem vestrum humiliter ac obedienter his salubribus monitis nostris parens, Bulgaricae locum dederit dioecesi; noverit nos decrevisse sibi episcopatum restitui quem eum in regione Graecorum prius habuisse constiterit; porro et si nunquam habuit, vacantem illi tribui; si tamen talis persona sit, cui nulla in hoc regula patrum valeat obviare\*.

### XIX.

Interim mortuus est *Ignatius* (mense Octobri a. 877); quo factum est, ut res in Oriente haud sane in gratiam Romanorum mutarentur, quum *Photius*, ut iterum in sedem patriarchalem eveheretur, callide efficeret. Ut vero recuperatae dignitati gravitatem et auctoritatem conciliaret, *opus erat concilio, quod deinde etiam anno 879 Constantinopolim convenit.*

Jam antecedente anno legatio cum literis imperatoris et patriarchae Romam se contulerat, ut Ioannem VIII. de Ignatio mortuo et Photio in dignitatem restituto certiolem faceret ab eoque peteret, ut Photium confirmaret et legatos in concilium mitteret.

Papa sperans, se Bulgariam recuperaturum esse, ad Basilium et Alexandrum imp., ad clericos Constant., ad Photium patr., ad Constantinopolitanos dedit literas; simul cum literis tres Romani legati advenerunt, qui sedis apostolicae vicem in concilio instanti gererent; quod concilium apud Graecos *octavum oecumenicum*, apud Latinos autem *Pseudosynodus Photiana* et vocatur et existimatur.

Magna quidem audacia Graeci in Romanos usi sunt, imprimis autem Zacharias metropolitanus Chalcedonensis, vehementissime pro Photio verba fecit et contra ecclesiam Romanam pugnavit et licet haec maximis injuriis afficeretur, licet literae Ioannis papae turpissime falsarentur et corrumperentur, licet, id quod a Romanis identidem postulabatur »ut ecclesia Bulgarica sedi apostolicae permitteretur« respueretur et negaretur, tamen legati quietos se tenuerunt, omnia comprobaverunt, omnibusque synodi decretis subscripserunt his verbis »*Paulus* episcopus

st. Anconitanae ecclesiae et legatus st. Apostolicae sedis . . . suscipio hunc venerabilem Photium legitimum et canonice electum patriarcham in pontificalem dignitatem et communico ei juxta tenorem literarum, et verba Commonitorii. Abjicio autem et anathematizo synodum, quae coacta fuit contra ipsum in hac st. Constantinopolitana ecclesia; quemadmodum et quaecunque adversus eundem facta sunt, temporibus Hadriani piae memoriae, olim papae Romae, juxta capitulum Commonitorii, abrogo, anathematizo et rejicio, nec in numero synodorum ullo pacto hanc repono. Porro si contingat quospiam scindere ecclesiam Dei sanctam et aversari suum summum pastorem et oecumenicum patriarcham sanctum Photium, sint illi separati a sancta Dei ecclesia et excommunicati permaneant, donec revertantur ad sanctam Dei ecclesiam et communicent cum sancto et oecumenico patriarcha et sint consentientes sedi Apostolicae. Praeterea factam Nicaeae secundo sanctam et oecumenicam synodum de sanctis et reverendis imaginibus, temporibus piae memoriae Hadriani, qui fuit olim papa Romae et sub Tarasio Constantinopolitanae ecclesiae sanctissimo patriarcha, sanctam et oecumenicam septimam appellans, et sanctis sex synodis connumerans, propria manu subscripsi. His iisdem verbis etiam *Eugenius*, episcopus Ostiensis, et *Petrus*, presbyter et cardinalis, propria manu subscripserunt.

Ex decretis primum, quod gravissimum videtur, exscribimus: »Decrevit sancta et oecumenica synodus, si qui ex Italiae clericis, aut laicis, aut episcopis, in Asia vel Europa vel Libya commorantes, sub vinculo aut depositione aut anathema sint a sanctissimo papa Ioanne, ut sint isti etiam a Photio sanctissimo patriarcha Constantinopoleos eidem papae obnoxii, hoc est aut depositi, aut anathematizati, aut communione privati: Et quos item Photius sanctissimus noster patriarcha clericos aut laicos, sive pontificalis aut sacerdotalis ordinis, in quacunque dioecesi, excommunicaverit, deposuerit, aut anathematizaverit, ut habeat illos etiam sanctissimus papa Ioannes, et quae ei subiacet Romana ecclesia, eidem poenae subjectos: privilegiis quae sanctissimae sedi conveniunt ecclesiae Romanae aut ipsius antistiti, nullo modo immutatis, sive modo, sive in posterum«.

In ultimo consensu decretum est: »Si quis igitur eo amentiae provehatur, ut ausit, quemadmodum superius dictum est, alteram exponere symbolum et definitionem appellare, aut adjicere vel demere in tradito nobis a sancta et oecumenica Nicaeae primum magna synodo, anathema sit«, id quod ad gravissimum argumentum certaminis inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem referendum erat.

Impudentissime autem Photius papam decepit de synodi decretis ita ut is literis missis pro eo, quod Bulgariam ecclesiae Romanae permisisset et quod monasterium sancti Sergii Constantinopoli reddidisset, gratias ageret et adventum navium ad tutandam sedem apostolicam Constantinopoli missarum nuntiaret. Quum vero quae revera in concilio acta et decreta erant, papa comperisset, palam anathemate Photium percussit, id quod a tribus sequentibus papis, *Marino*, *Hadriano III.*, *Stephano V.*, literis vehementibus identidem ad imperatorem datis, repetitum est.

Constantinopoli anno 886 *Basilio* imperatore mortuo, ejus filius *Leo VI.* imperium accepit, qui Photium simulans se favere curiae Romanae, revera autem ut *Stephanum* fratrem in sedem patriarchalem eveheret, *ex dignitate expulsus* in monasterium inclusit, ubi anno 891 decessit. Jam Basilus, ut ecclesiasticam et civilem potestatem in sua domo conjungeret, perspicue operam dederat filium suum ab ecclesiasticis ad hanc normam institui jubens. Stephano anno 893 jam mortuo primum *Antonius* monachus ei in munere successit et huic *Nicolaus* (a. 895), qui cum imperatore, quod quater uxorem duxerat, gravissima jurgia egit et ob hanc rem

expulsus est. Exilium ejus et imperatoris, nuptiae quater repetitae concilio Constantinopolitano (906), in quo etiam legati papae aderant, comprobata sunt. Exinde acerrimae inimicitiae inter clerum Constantinopolitanum ortae sunt, quum alii *Euthymio* patriarchae ab imperatore constituto alii Nicolao expulso addicti essent. Nicolaum Leo VI. moriens revocavit et synodus Constantinopoli anno 920 habita, in qua etiam legati Romani aderant, decreta synodi anno 906 habitae abrogavit, ita ut Nicolaus egregiam victoriam de imperatore et de papa reportaret.

Ultimum omnino saeculo X in Oriente potestas Romanae sedis exercebatur, quum die II mensis Februarii a. 933. legati papae Ioannis XII. Constantinopolim venissent et *Theophylactum*, imperatoris filium, patriarcham contra omnes leges ecclesiasticas ab imperatore Romano creatam consecrarent.

Ex eo omne commercium inter Graecam et Latinam ecclesiam intermissum est, tenuia vincula in dies magis dissolvebantur et alteri alteros ita negligebant neque curabant, ut in Italia et imo Romae Graeci abbates suum ritum eodem modo exercerent, et Latinorum ecclesiae Constantinopoli nec infestaretur nec libertate spoliarentur.

Postquam ad finem saeculi decimi Sisinnius et Sergius, deinceps patriarchae Constantinopolitani, encyclicam epistolam Photii ad sacrorum antistites per Orientem miserunt ut eorum animos adversus Latinorum doctrinam de processione spiritus sancti confirmarent, demum tertio decennio saeculi undecimi iterum inter ecclesiam Graecam et Romanam agi coeptum est. Patriarcha Eustathius enim ex mandato imperatoris Basilii II. legationem Romam misit, quae sibi nomen episcopo oecumenico eademque in Oriente jura efficeret, quibus papa in Occidente frueretur. *Ioannes XIX.*, homo pecuniae avidissimus, qui summas ecclesiae rationes et commoda negligebat, grandi pecunia corruptus, ab his consiliis non abhorrebat. »Dum ergo adhuc«, inquit Glaber Rodolphus, »leni sub murmure hujusce machinatores in conclavi sese putarent talia tractavisse, velox fama de ipsis per universam Italiam decucurrit. Sed qualis tunc tumultus, quam vehemens commotio per cunctos extitit, qui audierunt, dici non valet«. Guilelmus Abbas Divionensis St. Benigni in epistola ad Papam missa vehementissime in eum invecus his verbis finit: »De cetero quoque optamus, uti universalem decet antistitem, vos acrius in correctione ac disciplina sanctae et Apostolicae ecclesiae vigere«. Sic res inter patriarcham et papam ultimo actae ad irritum ceciderunt et omne commercium inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem solutum est; quin etiam Constantinopolitani eo progressi sunt, ut nomina paparum et diptychis tollerent.

## XL

Medio saeculo undecimo, quo pugna inter papam et imperatorem Romanum in Occidente vehementer exardebat, contentio hereditate quasi tradita, ambitio nunquam quieta Constantinopoli denuo vehementissime orta est vinculaque inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem jam saepe debilitata prorsus abscidit.

Normanni quum initio saeculi undecimi in Italiam venissent, magnum imperium sibi paraverunt. Contra hos communes hostes *Leo IX.* papa (1048—1054) et *Constantinus Monomachus* imperator (1042—1054) maxima concordia inter se usi pugnaverant, victusque papa Beneventi retentus ibi commorabatur.

Quo tempore (1053) instigante *Michaële Caerulario*, patriarcha Constantinopolitano (1043—1059), *Leo*, archiepiscopus Achridanus, incendium discordiae inopinato suscitavit *epistola ad Ioannem, episcopum Traneensem, missa* (Vide infra in collectione nostra scriptum numero I).

Eodem tempore Michaël Caerularius omnes Latinorum basilicas in Oriente claudi et abbates atque monachos, qui Graecorum institutionibus non obedirent, expelli jussit.

Leo IX. ecclesiam Occidentalem extemplo defendere non praetermittens literas ad Michaëlem patriarcham dedit (Vide l. c. nro. II).

Sperari poterat, pacem inter ecclesiam Graecam et Latinam brevi conciliatum iri, quum Constantinus Monomachus imperator, considerans, Normannorum potentiam in Italia in dies magis augeri, ad papam literas dedit, quibus se concordiae restituendae studiosum praebuit. Etiam patriarcha imperatore suadente literas pacificas et benignas ad Leonem misit. Utraque quidem epistola deperdita est, sed quae continuerint ex *responsis Leonis papae* (Vide l. c. nro. III. et IV) luculenter apparet. Haec responsa per legatos, *Humbertum* dico cardinalem et episcopum, *Petrum* Amalphitanum archiepiscopum, et *Fridericum* sanctae Romanae ecclesiae cancellarium, quos Leo ad pacem restituendam Constantinopolim mittere non neglexit (m. Januario 1054 \*)), imperatori et patriarchae reddita erant.

Legationem papae quum Constantinopolim advenisset, imperator benigne excepit et nonnullos dies in palatio suo retinuit. Patriarcha autem minime ad severe agendum proclivis, postquam primum cum iis congressus est, omnem conversationem eorum evitavit, ita ut *Humbertus*, princeps legatorum, per scripta cum eo agere cogeretur. Is tum *Dialogum inter Romanum et Graecum* (Vide l. c. nro. V) ad refutanda omnia ea, quae Latinis a Graecis objecta erant, summa diligentia composuit.

Eodem tempore, quo legati Romani Constantinopoli versabantur, *Nicetas*, monachus coenobii Studiensis, Constantinopoli, *scriptum contra ecclesiam Romanam compositum* emisit (Vide l. c. n. VI).

Contra hoc *Humbertus refutationem accuratam et vehementem edidit* (Vide l. c. nro. VII). Imperatoris jussu *Nicetas* scriptum suum retractavit et coram legatis Romanis combussit. Haec et quae deinceps sequuntur, in *brevi et succincta Commemoratione* (Vide l. c. nro. VIII) referuntur.

Frustra autem legati Romani patriarchae Michaëlis pertinaciam haereticam frangere studuerunt cumque ille nullo modo ad agendum cum iis se accingere vellet, legati aedem St. Sophiae ingressi *chartam, qua Michaël patriarcha et sectatores ejus excommunicabantur*, praesentibus populo et clero in altari principali deposuerunt (Vide l. c. nro. IX). *Altera excommunicatio* (Vide l. c. nro. X) praesentibus imperatore et optimatibus ejus viva voce proclamata est.

Legati postquam ecclesias Latinorum Constantinopoli ordinaverunt, domum reverti coeperunt. Tum patriarcha cum iis se acturum esse professus est, ita ut imperator legatos revocari juberet. Michaël synodum in ecclesia St. Sophiae habendam indixit, ut ostensa

\* ) Histoire littéraire de la France tom. VII. obtinet, legationem exeunte anno 1053 Constantinopolim profectam esse, et in annotatione addit: „Baronius et la plupart des autres modernes ne mettent le départ des légats qu'en 1054, s'autorisant du texte de Léon d'Ostie. Mais l'expression eodem anno du chapitre 88 du livre II ne se rapporte pas à la morte du pape S. Léon, arrivée en 1054, mais à l'année 1053, que l'auteur marque disertement au chap. 87 du même livre. Le P. Labbé est encore moins bien reçu à placer cette légation dès 1051\*. Cui opponimus, verba „eodem anno\* capitis 88 nimirum multo rectius ad id quod exeunte capite 87 narratur (mortem Leonis noni XIII Cal. Maj. 1054) referenda esse, quam ad a. 1053, cujus mentio fit medio capite 87, quum sermo est de pugna inter Normannos et Leonem papam. Ceterum ex eo quod epistola Leonis ad Michaëlem Caerularium, quam legati secum Constantinopolim portabant, data est mense Januario (a. 1054), indictione VII, luculentissime apparet, legatos Romanos anno demum 1054 iter Constanti-nopolim suscepisse.

excommunicationis charta, quam in Graecum transtulerat, populi furorem in legatos concitaret. Imperator cognitis his insidiis concilium nisi ipse adesset haberi vetuit et legatos in viam confestim se dare jussit. Patriarcha vero seditione excitata effecit, ut interpretes Latinorum caederentur et detonsi dimitterentur. Imperator autem, postquam per nuntios a legatis verum exemplum excommunicationis accepit, atque ita Michaëlem chartam falsasse comperit, ira in hunc exarsit omnesque ejus amicos et affines honoribus spoliavit et e palatio expulit.

*Edictum pseudosynodi* (Vide l. c. nro. XI), a Michaële Caerulario statim Constantinopolim convocatae in legatos vehementer invehitur et excommunicationis chartam refutat, ita ut imperator cogeretur, ea quae contra patriarcham constituerat, retractare. Illud decretum epistolam Constantini imperatoris continet, qua patriarchae mandat, ut chartam Romanam proscribat et comburat, quod factum non est. «Prototypum vero, legimus in edicto synodi, projectum ab impiis, impii execrandique scripti combustum non est, sed in sacro chartophylacis secreto repositum, ad perpetuum eorum dedecus et stabiliorem condemnationem, qui similia adversus Deum nostrum blasphemarunt».

«Sed quum jam intra hos dies defuncto papa redire disponerent [legati], imperialibus illos donis Monomachus honorifice munerans, beato quoque Petro per eosdem dona non parva transmisit; insuper etiam ut omni anno binas auri libras de palatio ejus hoc monasterium reciperet, illorum rogatu concessit. Quos prospere revertentes, Trasmundus Teatinus comes per terram suam transeuntes cepit, et universa quae ferebant cum magna injuria auferens, tandem demisit» (*Leonis Chron. Mon. Casin.*).

Commemoranda sunt nonnulla scripta, quae inter has contentiones et controversias edita, ad ecclesiae Graecae ab Latina separationem pertinent.

Sub tempus erumpentis discidii inter utramque ecclesiam a Michaële Caerulario et Leone Achridano excitati, Petrus Antiochenus patriarcha modo creatus Leonem papam de evectioe sua certiore fecerat, et professione fidei missa eum de causis discidii inter ecclesiam graecam et latinam rogaverat. Quod scriptum per peregrinatorem Hierosolymis redeuntem ad Argyroum catapanum graecum in Italiam missum aetatem non tulit, quae autem continuerit comperimus *ex responso a Leone dato* (Vide l. c. nro. XII).

Michaël Caerularius quum Constantinopoli, ut vidimus, superior extitisset, amicitia cum ceteris Orientis patriarchis ineunda se tueri studebat. Quare *binas literas ad Petrum Antiochenum* dedit (Vide l. c. nro. XIII. XIV), in quibus quum crimina priora Romanae ecclesiae facta repetit tam alia nova addit.

Quo facto *Petrus Antiochenus responsum dedit* (Vide l. c. nr. XV), quod aliqua ex parte criminibus a Michaële ecclesiae Romanae objectis adversatur.

Sed etiam Latini patriarchas Orientales sibi conciliare videntur tentavisse. Patriarcha enim *Dominus Gradensis*, ut videtur, papae jussu *ad Petrum Antiochenum literas dedit* (Vide l. c. nro. XVI), ut ejus amicitiam sibi pararet. *Petrus respondit his literis* (Vide l. c. nro. XVII), de controversiis et certaminibus inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem mite judicans.

*Theophylactus*, Achridae in Bulgaria archiepiscopus, partibus Michaëlis Caerularii addictus, circiter annum 1070 *allocutionem ad quendam e suis familiaribus* (Vide l. c. nro. XVIII) *edidit*, in qua non omnia crimina Romanis objecta probat, processionem vero Spiritus sancti a patre et filio vehementer impugnat.

Denique mentio facienda est *fragmenti disputationis contra Graecos* (Vide l. c. nro. XIX) ab incerto auctore compositae.

# ACTA ET SCRIPTA.

---

# I.

## LEONIS ACHRIDANI

### EPISTOLA AD IOANNEM EPISCOPUM TRANENSEM.

**H**oc scriptum gravissimi momenti, quod simulatque editum est, contentiones miserandi eventus excitavit, hucusque tantum ex Latina interpretatione Humberti innotuit. Cujus Graecum archetypon, nuperrime ab I. Hergenroether, theol. prof., inventum et in usum nostrum fideliter descriptum, nunc primum typis exscribitur; de eo jam haec sunt monenda:

Cod. Monac. 286 chartae, in 4<sup>to</sup> saeculi quinti decimi bene conservatus, scriptus caractere minuto et eleganti, foliis 277 constans continet: 1) \*Simeonis Thessal. expositionem de templo- f. 1—20 (Typis expr. ap. Goar: Euchol. Gr.). 2) \*Nicol. Cabasil. Tract. de St. Missa-, f. 20—78. 3) Io. Zonarae expositionem canticorum Io. Damasceni-, f. 78—276., quam 4) excipit codicemque claudit *epistola nostra*.

*Leo Allatius* \*de ecclesiae Occidentalis atque Orientalis perpetua consensione lib. III. cap. XIV, 1. initium hujus epistolae affert; ἡ τοῦ Θεοῦ μεγάλη ἀγάπη, καὶ τὰ χρησιμὰ τῆς συμπαιδείας σπλάγγνα ἐπεισεν ἡμᾶς γράψαι πρὸς τὴν σὴν ἀγιότητα, καὶ διὰ σοῦ πρὸς πάντας τοὺς ἀρχιερεῖς τῶν Φράγγων, καὶ πρὸς τὸν αἰδεσιμώτατον πάπαν, καὶ ὑπομνήσαι περὶ τε τῶν ἀζύμων καὶ τῶν σαββάτων, ἃ μωσαϊκῶς ἀσυντηρήτως ἐπιτελοῦντες συγκοινωνεῖτε τοῖς Ἰουδαίοις. τὰ γὰρ ἄζυμα, καὶ τὰ σαββάτα ἐκεῖνοι ἐνλάττειν παρὰ Μωσέως ἐνετάλθησαν. τὸ δὲ ἡμέτερον πάσχα ὁ Χριστός ἐστιν, ὃς ἵνα μὴ νομισθῇ ἀντίθεος καὶ περιεμύθη, καὶ τὸν νομικὸν ἐτέλεσε πάσχα πρῶτον. (Dei magna charitas et bona commiserationis viscera persuaserunt nobis ad tuam Sanctitatem literas dare, et per te ad omnes Francorum praesules et ad papam reverendissimum, et in memoriam revocare azyma et sabbata, quae Mosaico ritu imprudenter conficientes communicatis cum Judaeis. Azyma etenim et sabbata illis observare a Moyse praeceptum est. At nostrum pascha Christus est, qui, ne existimaretur, Deo se opponere, et circumcisisus est, et legale primum pascha confecit).

Haec verba cum codice nostro paucis demtis consentiunt; attamen existimandum est, Allatium sua ex alio codice hausisse, quum Romae degens Monacensi codice vix uti potuerit vel indiguerit. Lectio codicis nostri multis locis et interdum haud mediocriter differt ab Humberti translatione, quae et ipsa in diversis editionibus nonnihil diverse exhibetur; quin etiam haec

epistola a singulis ejus partibus, quae per Humberti dialogum inter Romanum et Constantinopolitanum distributae sunt, in utraque editione (altera ex cod. Vaticano et altera ex cod. Monacensi) hic illic recedit.

In inscriptione epistolae nostrae Leo Achridanus, Bulgariae archiepiscopus, *solus ejus auctor vocatur*. Quod, quamquam sententiae de auctore epistolae nunc et antea ab omnibus receptae adversatur, tamen verum et rectum est existimandum.

Jam auctoritas inscriptionis epistolae, quae est in codice nostro, magis etiam eo fulcitur et augetur, quod et ipse Leo Allatius l. c. ex alio codice initium epistolae nostrae referens eam Leoni Achridano his verbis tribuit: «Leo Bulgariae Archiepiscopus, epistola prima de azymis». Ergo etiam in hoc epistolae archetypo *solus* Leo Achridanus auctor nominatur.

Luce clarius nostram de auctore epistolae sententiam ex epistolae ipsius verbis probare possumus. Sub finem ejus legimus: «καὶ εἰ τοῦτο ποιήσης, προσθήσω καὶ διὰ δευτέρας γραφῆς τὰ μείζω καὶ πλατύτερα τούτων εἰς ἔνδειξιν πρότερον τῆς ἀληθοῦς καὶ θείας πίστεως». Ex singulari numero verbi «προσθήσω», cui in Humberti translatione «*proponeo*» respondet, apparet, ab *uno* tantum epistolam esse compositam. Idem ostendunt etiam verba, quae Humbertus in epistolae interpretatione Latina Constantinopolitanum loquentem inducit: «Quae vero *scripsi*, ea sunt quae Petrus et Paulus et caeteri apostoli et Christus docuit» etc. Videtur igitur Humberto, quum ista scriberet, persuasum fuisse, *solum Leonem Achridanum* scripti esse auctorem.

Vix verbo moneri opus est pluralem majestatis saepe in hoc scripto repertum nostrae argumentationi non obstare.

Quodsi Leo Achridanus in loco modo commemorato se de rebus in epistola ad Ioannem Tranensem tractatis alibi fusius tractaturum esse pollicetur, eum promisso stetisse ex Leonis Allatii libro de perp. cons. etc. lib. III. c. XIV intelligimus, ubi ex *tertia* Leonis Achridani epistola haec afferuntur: «Ὁὐ δεόμεθα οὐν ὡς τέλειοι θεία χάριτι ὥσπερ, οὐδὲ περιτομῆς σαρκικῆς, πνεύματι γὰρ κέμνοντα ἡμῶν τὰ πάθη, οὕτως οὐδὲ ἀζύμων δεόμεθα, ὡς οἱ νεπιώδεις καὶ ἔκφρονες Ἰουδαῖοι, καὶ οἱ σύμφρονες τούτων Ἰταλοὶ τε καὶ Ἀρμένιοι, καὶ Αἰγύπτιοι, ὅτι πνεύματι φεύγομεν καὶ ἐν τούτοις τὸ δυσῶδες ἄμα καὶ δυσειδές τῆς Αἰγυπτιακῆς κακίας ἄθεον ἡέραμα, καὶ ζῶμεν κατὰ τὸν τῆς χάριτος τοῦ θείου εὐαγγελίου νόμον, πάντα τὸν παλαιὸν νόμον τοῖς ἔργοις καταργοῦντες». (Latine) «Non indigemus itaque, tanquam perfecti divina gratia, quemadmodum neque corporali circumcisione, spiritu enim nostrae passionis inciduntur, ita neque azymis, veluti pueri et stulti Judaei, et qui una cum illis sentiunt, Itali, Armenii, et Aegyptii, quod spiritu fugimus etiam in his graveolentem ac informem Aegyptiacae malitiae impiam massam, et vivimus secundum divini evangelii gratiae legem, omnem veterem legem operibus antiquantes».

Sic igitur demonstratum est, Leonem Achridanum potissimum instrumentum fuisse rerum novarum, quae Graeci praecipue vero Michael Caerularius, moliebantur, et ex eo quod *trinae* ejus literae commemorantur novum pondus accedit persuasioni ab eo *solo* primas literas aequae ac secundas et tertias missas esse, praesertim quum Michael patriarcha etiam a. 1053 amicam et placabilem epistolam ad papam dedisset. (Vide infra Leonis papae epistolam ad Michael Caerularium, annot. I).

Porro. Brevis et succincta commemoratio etc. Humberti et charta excommunicationis, quam legati Latinorum in altari posuerunt, in compluribus chronicis exeuntis saeculi undecimi et incuntis saeculi duodecimi adhibitae et nonnullis in locis exscriptae sunt; sic praesertim ab

*Annalista Saxone et Sigeberto Gemblacensi* ad a. 1053 et 1054 (uterque in *Mon. Germ. Scr. VI*); cum his consentit *Ekkehardi Chron. Univ.* ad a. 1051 (*M. G. Scr. VI*).

Atqui in commemoratione *Humberti*, quam diximus, hic locus invenitur: «Porro dicta vel scripta eorundem nuntiorum adversus diversas calumnias Graecorum, et maxime contra scripta Michaëlis Constantinopolitani episcopi et Leonis Achridani metropolitani episcopi, et saepedicti Nicetae monachi, jussu imperatoris in Graecum fuere translata, et in eadem urbe hactenus conservata». In *Chronicis autem Sigeberti et Ekkehardi* legimus: «Humbertus episcopus Silvae candidae haec descripsit, et scripta Nicetae monachi et Leonis Achridani Bulgarum archiepiscopi confutavit». *Annalista Saxo* vero, qui paucis exceptis cum Sigeberti et Ekkehardi narratione de rebus Constantinopoli gestis dum legati Romanorum adsunt, consentit, inter verba commemorata «Humbertus — confutavit» haec interponit «planis divine scripture testimoniis capitulatim sub nomine Constantinopolitani et Romani confutavit». Hinc sequitur, ab eo non Ekkehardum exscriptum esse, ut in marginali annotatione editionis ejus l. c. proditur, sed locupletius archetypum ab eo adhibitum esse, quare praeter Chronica Sigeberti et Ekkehardi is testis suam ipsius auctoritatem retinet.

Quodsi igitur locum commemorationis *Humberti* citatum cum locis ceterorum, quos diximus fontium, comparamus, inter se non consentiunt, quum quaeritur, *quinam sint, quorum* scripta *Humbertus* refutaverit. *Humbertus* ipse quum in inscriptione epistolae ad Ioannem Tranensem a se versae *Michaëlem auctorem* professus sit, sibi constat patriarcham inter eos habens, *quorum* scripta a legatis Romanis refutata sint. *Wibertus* in vita Leonis IX. hoc confirmare videtur, sed quum in narratione sua de controversiis inter ecclesiam Graecam et Latinam *Humberti* Commemorationem etc. secutus sit (V. infra) atque etiam, ut suo loco demonstrabitur, in eo turpiter erret, quod libellum contra Nicetam editum Friderico cancellario tribuit, in nostra quaestione ejus auctoritas nulla est.

Quid autem ex aliis fontibus allatis sequitur? Hi referunt tantum, *Humbertum* scripta *Nicetae et Leonis Achridani* refutasse, quum etiam *Annalista Saxo* disertis verbis dicit, *Humbertum* in dialogo scribendo hoc sibi proposuisse; *Michaëlis Caerularii scriptum ullum refutatum esse ignorant*. Haec differentia inter hos et *Humbertum* ita explicari potest, ut statuamus, scriptores citatos Graecum epistolae Leonis Achridani exemplum novisse, in quo nihil reperitur, quo existimare liceat, *Michaëlem Caerularium* illius auctorem esse; Leonem Achridanum solum epistolam ad Ioannem Tranensem misisse, fortasse etiam aliunde scriptores citati cognoverunt, idque eo facilius fieri potuit, quod *Sigebertus Gemblacensis* etiam aequalis controversiarum ecclesiasticarum fuit et duo reliqui exeunte saeculo undecimo et ineunte saeculo duodecimo fuerunt. Etiam si auctoritas nostrorum scriptorum in his locis, ubi aliorum narrationes sequuntur, non magni pendenda sit, tamen eo pluris valet iis locis, ubi nova afferunt, aut omissis nonnullis rebus auctores suos corrigunt; hoc cadit in narrationem de refutatione libellorum Leonis Achridani et Nicetae. Quare quum nihil de refutatione scripti *Michaëlis Caerularii* commemorent, tale omnino non exstitisse concludere non dubitamus.

Denique nonnulla afferamus, quae fidem faciant, non ipsum *Michaëlem* epistola ad Ioannem Tranensem missa in Romanos invectum esse.

Jam complures annos ante quam controversiae inter ecclesiam Orientalem et Occidentalem excitabantur (1053), Graecorum imperium in Italia per Normannos valde labefactatum erat et, ut ex rebus inter Byzantinum imperatorem et papam anno 1054 actis intelligimus, illius magnopere intererat, pacem cum sede Romana servare. Quare patriarcha non facile invito

imperatore controversias adversus ecclesiam Romanam suo nomine excitare poterat, quin etiam imperatoris jussu placabiles literas exeunte a. 1053 ad papam dedit. Tamen Michaël Caerularius, quum aliquo modo ecclesiam Romanam lacessere vellet, Leone Achridano instrumento usus est ad efficiendum id quod spectabat, adhortatus, ut, quum ipse occulte ageret, literis ad Ioannem Tranensem missis haeresis crimina Latinis exprobraret.

Idem machinabatur Michaël Caerularius legatis papae Constantinopoli commorantibus. *Ipsa* secum agi nequaquam passus est, sed Nicetam Pectoratum scriptum adversus Latinos vehementissimum edere jussit, ut videtur; quod scriptum quum Nicetas non multo postquam editum est, retractaverit et combusserit, suspicari licet eum minus ex sua sententia et opinione, quam ab alio permotum hoc scriptum composuisse.

Porro existimandum est, illum «universalem patriarcham», ut Michaël Caerularius se semper appellabat, potius ad papam, cui se parem esse opinabatur, non vero ad exiguae civitatis episcopum literas dedisse, si quidem ecclesiam Romanam ob haeresim *palam ipse* criminari voluisset.

Ex his argumentis maxima cum verisimilitudine efficitur, literas ad Ioannem Tranensem datas non communiter a Michaële Caerulario patriarcha et Leone Achridano archiepiscopo, sed ab hoc *solo* profectas esse.

Jam igitur restat, ut explicare studeamus, quomodo factum sit, ut epistolae inscriptio in Latina interpretatione immutaretur.

Quod enim in *interpretationis* inscriptione epistola ad Ioannem Tranensem missa Michaëli Caerulario et Leoni Achridano auctoribus tribuitur, id *archetypi* fidem nequaquam exinanit, praesertim quum illud, ut infra exponetur, in Humberti translatione multis locis satis negligenter expressum sit.

Verisimile est, Latinis per longum tempus non ignotum fuisse, a Constantinopolitanis novas turbas imminere; nam in epistola, quam Leo papa legatis suis ad Michaëlem perferendam dedit, legimus: «Plurima autem ex tua fraternitate *rumor jam diu pertulit ad aures nostras*, quae nos . . . . indiscussa hucusque reliquimus». In epistola ad Michaëlem patriarcham et Leonem Achridanum Leo papa scribit: «Ut enim fertur, omnes Latinorum basilicas penes vos clausistis». In epistola ad Constantinum Monomachum proclamat papa: «Sed noverit tua claritas, super praesumptionibus ejus multa et intolerabilia *jamdudum pervenisse ad aures nostras*, qualiter etiam aperta persecutione in ecclesiam Latinam exardescens, anathematizare non timuit» etc.

Quum ergo Leonis Achridani epistola in manus Humberti cardinalis pervenisset, qui de rebus Orientis sine dubio bene edoctus erat, is in translatione a se confecta etiam Michaëlem illius auctorem nominare non dubitabat, quoniam is epistolam missam esse certe non ignorabat; fortasse etiam putabat Humbertus, quod verisimilius est, epistolae verum auctorem esse Michaëlem eamque nomen tantum Leonis Achridani prae se ferre.

Leo nonus igitur, quum Graece nesciret nec nisi jam controversiis exortis Graecae linguae operam dare coepisset\*), adactus erat, ut quae Graeci scripsissent, ex Humberti interpretatione

\*) Wibertus in Vita Leonis IX. lib. II, c. XII tradit: «Illud etiam in eo erat mirandum, quod ultra quinquagenarius [natus fuit undecimo Kalendas Julii, anno videlicet ab humanato Dei Verbo millesimo secundo, Wibertus l. c. lib. I, c. II] tanto fervebat studio ut divinarum lectionem Scripturarum Graeco addisceret eloquio».

Latina cognosceret. Ad *Michaëlem Caerularium* et Leonem Achridanum responsum quidem dedit papa et patriarcham epistolae ad Appulos missae auctorem vocabat, nihilominus ex eo colligi non potest, Michaëlem ipsum auctorem epistolae ad Ioannem Tranensem fuisse. Leo IX. enim vel inscriptione epistolae in translatione Humberti mutata decipi vel Michaëlem auctorem epistolae existimare potuit, quamvis sciret, eum ipsum re vera epistolam non scripsisse, sed ansam ejus scribendae dedisse.

Porro. In omnibus editionibus praecedunt Humberti interpretationem praemonita, quae paucis discrepantiis in orthographia (mefites = mephites, Arridani = Achridani) et uno mendo graviori apud Canisium (Kannensi = Tranensi) exceptis prorsus inter se conveniunt.

De his apud Baronium legitur: «cui [epistolae] in codice titulus hujusmodi affixus legitur: Calumnia episcoporum *Michaëlis Constantinopolitani* et Leonis Acridani pervicaciter exhalantium pestiferas mephites diversarum haereseon adversus sanctam Romanam et Apostolicam sedem, imo contra omnem Latinam et Occidentalem ecclesiam. Haec quidem calumnia Graeco sermone edita et Ioanni Tracensi episcopo in sugillationem omnium Latinorum directa, cum fuisset Trani exhibita fratri Humberto, sanctae ecclesiae Silvacandidae episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domino Leoni Nono. Quae etiam hic ad cautelam multorum et notitiam, non autem ad aliquam utilitatem inserta, cunctis scire volentibus fideliter est conservata».

Haec inscriptio, ut ex ultimis verbis apparet apographo Humberti translationis proposita est; quod apographum videtur paulo post epistolam missam scriptum fuisse in usum canctorum scire volentium, quae criminationes a Graecis factae essent. Attamen in titulo, quem attulimus nulla est demonstrandi vis, epistolam ad Ioannem Tranensem a *Michaële Caerulario* scriptam esse, propterea quod ille ex ipsa inscriptione epistolae haustus esse videtur. Quodsi quis opinari velit, titulum modo commemoratum ex *Wiberto* (Vitae Leonis IX. lib. II., c. 9) qui eum fere iisdem verbis exhibet, in codicem epistolae nostrae translatum esse, animadvertendum est, rem contrariam esse, sicut, in capite citato Vitae Leonis narratio de rebus a legatis Romanis Constantinopoli actis et praecipue relatio de Nicetae refutatione fere iisdem verbis ex Humberti Commemoratione brev. etc. sumpta est. Ergo narratio apud Wibertum de auctoribus epistolae ad Ioannem Tranensem missae non magis valet, quam fons, unde fluxit.